
Copia 

 

CENTRALE  UNICA 

DI COMMITTENZA 

 
 
 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA N. 42 DEL 28/10/2016 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
OGGETTO: 
COMUNE DI BOVES. LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE - ADEGU AMENTO SISMICO 
DELLA COPERTURA DELL'ALA NORD DEL PALAZZO MUNICIPAL E. CODICE CUP 
F65F16000000004 - CODICE CIG 6750097442. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA, 
AGGIUDICAZIONE E SVINCOLO CAUZIONI PROVVISORIE 
 

L’anno duemilasedici del mese di ottobre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

PREMESSO CHE l’articolo 37 commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 recita: 
3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 
procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 
committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica. 
4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 
previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 
modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi 
o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento.  
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 
aprile 2014, n° 56. 

DATO ATTO che: 
- i comuni di Boves, Chiusa di Pesio, Peveragno, Roaschia e Valdieri hanno individuato 

nell’Unione Montana “Alpi del Mare” la Centrale Unica di Committenza di riferimento, 
ottemperando ai disposti dell’art. 33 comma 3 bis del ex D.Lgs. 163 del 12.04.2006, introdotto 
dall’art. 23 comma 4 del D.L. 201 del 06.12.2011 convertito con Legge 22.12.2011 n° 214 e 
successivamente modificato dall’art. 23 bis della legge n° 114/2014; 

- il Consiglio dell’Unione Montana Alpi del Mare con propria Deliberazione n° 5 del 04.12.2015 
ha approvato il Regolamento per lo svolgimento delle funzioni del Servizio Centrale Unica di 
Committenza; 

- il Presidente dell’Unione Montana Alpi del Mare, con proprio decreto n° 3 del 01.07.2016, ha 
attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del 
Regolamento per lo svolgimento delle funzioni di Servizio Centrale Unica di Committenza; 

CONSIDERATO CHE: 
- con propria precedente Determinazione n. 32 del 09/09/2016 si provvedeva all’indizione della 
gara in oggetto con preventiva selezione degli operatori economici mediante presentazione di 
manifestazioni di interesse alla Centrale Unica di Committenza presso l’Unione Montana Alpi del 
Mare c/o il Comune di Boves; 



- che con propria precedente Determinazione n. 35 del 23/09/2016 si procedeva alla nomina dei 
componenti del seggio di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 23/09/2016 relativo all’apertura delle istanze di manifestazione di 
interesse alla gara (seduta pubblica); 
VISTO il verbale di gara n. 2 del 23/09/2016 relativo alla numerazione casuale dei concorrenti 
ammessi (seduta secretata); 
VISTO il verbale di gara n. 3 del 23/09/2016 relativo al sorteggio dei concorrenti da invitare alla 
procedura negoziata (seduta pubblica); 

CONSIDERATO CHE: 
- con propria precedente Determinazione n. 36 del 27/09/2016 si approvava l’elenco degli operatori 
economici da invitare, lo schema di lettera di invito contenente le clausole e specificazioni della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, da aggiudicare secondo il 
criterio del massimo ribasso; 
- che con propria precedente Determinazione n. 38 del 11/10/2016 si procedeva alla nomina dei 
componenti del seggio di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che il termine di presentazione delle offerte di gara è scaduto alle ore 12:00 del 
10/10/2016 e che sono risultate pervenute al protocollo dell’Unione Montana Alpi del Mare n. 11 
offerte di gara, di seguito individuate: 

PROT. ISTANZA SORTEGGIO N. PROT. OFFERTA NOMINATIVO DITTA OFFERENTE 
378 1 522 del 06/10/2016 O.T.T. SERVICE s.r.l. 
355 2 532 del 07/10/2016 REBORA COSTRUZIONI s.n.c. 
462 3 533 del 07/10/2016 EDILMAR s.r.l. 
416 4 534 del 07/10/2016 DE.P.A.V. s.a.s. – Venaria (TO) 
473 5 535 del 07/10/2016 FRANCO EUGENIO s.r.l. 
343 6 536 del 07/10/2016 G & G s.r.l. 
452 7 538 del 10/10/2016 EDITEL s.p.a. 
493 8 539 del 10/10/2016 COINGE s.n.c. 
367 9 540 del 10/10/2016 MARELLI COSTRUZIONI s.r.l. 
485 10 541 del 10/10/2016 CO-EDIL s.r.l. 
460 11 542 del 10/10/2016 MAPEN s.r.l. 

VISTO il verbale di gara n. 4 del 11/10/2016 relativo alla verifica della documentazione 
amministrativa; 

VISTA la richiesta del 11/10/2016 da parte del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
di attivazione della procedura di cui all’art. 83 c. 9 del D.Lgs. 50/2016 nei confronti della ditta 
EDITEL S.p.A. per la regolarizzazione della cauzione provvisoria; 

VISTO il verbale di gara n. 5 del 14/10/2016 relativo all’ammissione della ditta EDITEL S.p.A., 
all’apertura delle offerte economiche, al calcolo della soglia di anomalia e la connessa proposta di 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta FRANCO 
EUGENIO s.r.l. con sede in San Damiano d’Asti (AT); 

DATO ATTO che il Seggio di Gara ha concluso le operazioni di competenza; 

APPURATO che: 
1) la ditta aggiudicataria dei lavori risulta in possesso dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa stabiliti dalla lettera invito, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

2) la seconda in graduatoria è la ditta G&G s.r.l., con il ribasso offerto di 20,320%; 

RILEVATO inoltre che la procedura di gara è soggetta all'obbligatorietà del sistema AVCPass 
(Legge 15/2014 di conversione del D.L. 150/2013) e che pertanto la verifica dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 viene effettuata tramite portale AVCPass; 

ATTESO che compete alla stazione appaltante provvedere all’affidamento previa verifica del 
possesso, con esito positivo, dei prescritti requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016, nei confronti dell’operatore economico proposto dal Seggio di Gara ai sensi dell’art. 33 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 



DATO ATTO che l’affidamento dei lavori sarà quindi oggetto di successivo atto da parte del 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Boves, subordinato all’esito positivo degli 
accertamenti dei requisiti di ordine generale, degli accertamenti contributivi e in materia di 
normativa antimafia; 

ACCERTATO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 9, comma 5, del D.P.R. n. 207/2010, è individuato nella persona dell’arch. 
Ing. Casasso Riccardo Servizio alla Persona della Macrostruttura Lavori Pubblici – Gestione del 
territorio – Patrimonio e Demanio del Comune di Boves; 

ATTESO che la Centrale Unica di Committenza predispone tutti gli atti di sua competenza in 
maniera tale da garantire la conclusione del procedimento di aggiudicazione entro tempi coerenti 
con le esigenze rappresentate dai Comuni; 

EVIDENZIATO infine che il Responsabile Unico del Procedimento, qualora accerti, in ogni 
momento e con qualunque mezzo di prova, l’assenza di uno o più d’uno dei requisiti richiesti in 
sede di gara, oppure una violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere dalle verifiche 
già effettuate, potrà procedere, in esercizio dei poteri di autotutela, alla revoca dell’affidamento; 

RITENUTO pertanto di concludere le operazioni di gara d’appalto con l’aggiudicazione in via 
provvisoria dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ALA NORD DEL 
PALAZZO MUNICIPALE” alla ditta FRANCO EUGENIO s.r.l. con sede in San Damiano d’Asti; 

VALUTATO che si rende necessario approvare la citata documentazione di gara, di seguito 
dettagliata: 

- verbale n. 1 del 23/09/2016 di APERTURA delle istanze; 
- verbale n. 2 del 23/09/2016 di NUMERAZIONE casuale dei concorrenti; 
- verbale n. 3 del 23/09/2016 di SORTEGGIO dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata; 
- verbale n. 4 del 11/10/2016 di VERIFICA documentazione amministrativa; 
- verbale n. 5 del 14/10/2016 di APERTURA delle offerte economiche; 

DATO ATTO che per la procedura di affidamento di che trattasi sono stati acquisiti dal 
Responsabile Unico del Procedimento, i seguenti codici: 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 6750097442 
Codice C.U.P.: F65F16000000004 

VISTI:  
- il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza approvato con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Alpi del Mare n. 5 del 04/12/2015; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
- l’art. 4 del D.Lgs. 30 aprile 2001, n. 165; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore o del servizio; 
- lo Statuto dell’Unione Montana Alpi del Mare;  

Ritenuto dover provvedere in merito 

DETERMINA 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare i VERBALI DI GARA n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 e n. 5 allegati alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, specificando che l’elenco degli operatori sorteggiati 
non è stato reso pubblico fino alla scadenza del termine stabilito; 

3. di aggiudicare la gara per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ALA 
NORD DEL PALAZZO MUNICIPALE ” per conto del Comune di Boves, alla ditta FRANCO 
EUGENIO s.r.l.  (P. IVA 01200840054) con sede in San Damiano d’Asti (CN), Frazione 
Valdoisa n. 4/D, con l’offerta di 21,651% di ribasso sull’importo lavori a base d’asta; 



4.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 75 comma 9 del D.Lgs. 163 (ora art. 93 comma 9 D.Lgs. 
50/2016), la comunicazione della presente aggiudicazione alle ditte non aggiudicatarie 
costituisce svincolo della cauzione provvisoria prestata in sede di gara, ai sensi dell’art. 93 
del D.Lgs. 50/2016; 

5. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 9, comma 5, del D.P.R. n. 207/2010, è individuato nella persona 
dell’arch. Ing. Casasso Riccardo della Macrostruttura Lavori Pubblici – Gestione del territorio 
– Patrimonio e Demanio del Comune di Boves; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento di gara è la sottoscritta arch. Risso Daniela, in qualità di Responsabile della 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alpi del Mare; 

7.  di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue: 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 6750097442 
Codice C.U.P.: F65F16000000004 

8.  di dare atto che la presente determinazione è conclusiva del procedimento di gara ed ha 
natura esclusivamente provvedimentale e non negoziale, non comportando anche 
accettazione dell’offerta in quanto compete alla stazione appaltante provvedere alla stipula 
del contratto d’appalto previa verifica del possesso, con esito positivo, dei prescritti requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, degli accertamenti contributivi e in 
materia di normativa antimafia; 

9. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on line dell’Unione Montana 
Alpi del Mare ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 e sul sito 
istituzionale del Comune di Boves nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” della Voce 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 
32, della legge n. 190/2012; 

10. di dare atto che il contributo di gara dovuto all’ANAC da parte della stazione appaltante sarà 
pagato dal Comune di Boves, tramite le somme appositamente impegnate; 

11.  di dare atto che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Boves e del D.P.R. 62/2013; 

12. di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Boves che provvederà ad 
assumere gli atti di propria competenza, in ordine al perfezionamento del rapporto negoziale 
ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

13.  di dare atto che il presente provvedimento, è immediatamente efficace non necessitando 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

14. di dare atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la firma 
del presente atto il Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana 
Alpi del Mare ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

Firmato Digitalmente 
RISSO arch. Daniela 


